障 福 第 4 06号

平成28年10月17日

               管理者 各位

神奈川県保健福祉局福祉部障害福祉課

障害サービス担当課長

（ 公 印 省 略 ）

障害福祉施設等の防犯に係る警察等との連携について

本県の障害福祉行政の推進につきましては、日頃より格別の御協力をいただ

き、厚くお礼申し上げます。

さて、先般、県立の障害者支援施設である津久井やまゆり園において多数の

入所者が殺傷されるという痛ましい事件が発生しました。この事件を受けて、

各種通知、法令等に基づき体制整備の強化等を徹底していただくようお願いし

ておりますが、対策を行ううえで、地域の警察等との連携が重要と考えられま

す。

つきましては、貴施設及び貴事業所の安全管理につきまして、警察等と連

携・情報共有をしていただく場合は、建物配置や動線、非常口の位置等の情報

を共有したうえで、施設の防犯のためのアドバイスを受けていただく等、具体

の取り組みを推進していただくよう、お願いいたします。

 なお、障害者支援施設及び障害児入所施設につきましては、近日中に貴施設

の点検項目や、取組状況を照会させて頂く予定です。後日、依頼を送付します

ので、御承知おきください。

 また、10月５日付けで当課より発出している「障害者支援施設等における利

用者の安全確保及び非常災害時の体制整備の強化・徹底について」でお知らせ

している年度内実施予定の照会は、防災等の対策に係る照会であり、これとは

別に照会を実施いたします。併せて御承知おきください。

問い合わせ先

 施設指導グループ 中村

 電話  045-210-4724

 ﾌｧｸｼﾐﾘ 045-201-2051

障害者支援施設

障害福祉サービス事業所

障害児入所施設

障害児通所支援事業所